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H-ihczNE Piiina rozchodzące fię po 
Krain nafzym, ftofowane do okazania 
Publiczności, tak wewnętrzney, iako 
i zewnętrzney, iuż bądącey, być mo- 
gąćey, i być powinney poftaci-Narodu,, 
ią to cnotliwe chęci każdego Obywate
la dążącego do uiżczęśliwicnia tey Oy- 
czyzny, którey winien ieft wdzięczność, 
za wychowanie (iebie na łonie wolno
ści, używaney dotąd z zadrością nawet 
od obcych Narodow przez każdego 
miefzkańca Polfluey.

Tak a nieinaczey, tłumaczę fobie 
to, co czytam, bo fzanowny wzgląd 
między Obywatelem a Obywatelem,
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wraża w ferce moie powinność upowa- 
zenia każdego, któ mię tylko oświeca 
podług zdolności i przekonania Twego!

A  iak wiżelki głos do Narodu za- 
ftanowienia godnym mieć pragnę, tak 
fię brzydzę i porlzę z tey krytyki oTob 
i zdania w wielu pifmacn i oćipifach 
aż do narufzania flawy i charakteru 
cudzego, mimo powinną w fpołeczeń- 
flwie uczciwość, nieprzyzwoicie uży- 
waney, która w każdym Rządzie obra- 
żaiąc miłość wfafną człowieka, bardziey 
go iefzcze dotyka w Republikańskim, 
gdzie wolno i śmiało o wfzyftkim, co 
myśli, i iak fię mu zdaie, mówić nie 
tylko m oże, ale i powinien, na fun
damencie tego cnotliwego Obywatel- 
flwa związku, którego nayiżlachetniey- 
fze i nayświętfze w wolnym Narodzie 
haflo; quid quid nocivi J civ er o, aver- 
tam.

Narodzie! przeflań nieufać fobie, 
przyftąp do iedności, bo ta fama mo
że cię tylko wyprowadzić z nieizczęścia 
wifzącego nad tobą, którego niezawo
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5
dnie czekay z niezgody i niechęci we- 
wnętrzney.

Doświadczenie tylekrotne niepo
myślnych fkutkow z wzaiemney nie
ufności wynikłych, nauczyć cię iuz 
powinno, coś na tym fzkodował; a 
gdy nie chcefz utracić liebie na zawfze, 
oddal ducha niezgody w tym przynay- 
mniey momencie, kiedy wchodzifz do 
Świątyni praw i obrad Narodu, zara
dzać lofom Oyczyzny twoiey, które 
powitaiącę z ruiny, świętokradzkę rękę 
obalafz, i w gruzach ię zanurzafz na 
zawfze, gcly inne widoki, prócz czy- 
ftey do niey miłości, i intencyi fzcze- 
gólnie iey dobra dotykaięcey mafz w 
zamiarze.

Żebyś zaś doiłatecznie iię przeko
nał, coś utracił z wzaiemnych niechę
ci, a cobyś miał w zyfku z wfpólney 
iedności, roztrzęśniy czynności fwoie 
w fiedmnaiło-miefięcznym czafic fey- 
mowania, w którym przez cięg nayfpo- 
fobnieyfżey do powitania pory, nie za* 
łożywfzy pewnego fnoiobu poflępowa-
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6
nia, rozpocząłeś wizyftko nic uie koń
cząc, boś fię obawiał, famemu fobie 
nieufny, czyli naylepiey nawet robiąc, 
nie zdradzafż fiebie.

Szanowny głos zebranego Narodu, 
wyrzekł jednomyślnie: daymy podatki, 
mieymy woyflko, ułłanówmy rząd kra
in : —  Czemuż w naypierwfzym tym 
zapale, nie było korzyfłać z gorliwo
ści.'5—  czemuż niebyło razem uiłano- 
wić podatków, odpowiadaiących za
miarowi uproporeyonowaney liczby 
Woyfka do możności utrzymania go 
na za wizę ?

Za cóżby każdy miefzkaniec PoliTti 
nie miał %  równo przyłożyć i łatwo 
pomiarkować, co dać potrzeba, na 
wyiławienie obrony włafnego maiątku 
i życia, utrzymanie iey dalfze, i zro
bienie zapału Skarbowi Rzeczypofpoli- 
tey , w nadziei, iż zalilenie kraiu i 
wzmocnienie lego, fprawi mu w czafie 
wpływ nazad tego, coby dał teraz.

Lecz przez te uftawne kłótnie i 
niechęci wewnętrzne, zraziły fię umy-
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fly obywrateliłue, od tego naypotrze- 
bnieyfzego w teraźnieyfzych okoliczno
ściach zapaiu, dania podatku, który 
w iamych początkach ieymowania ulla- 
nowiiby fię zupełnie donośnym, gdy
by inaczey i rychley ta materya trakto
wana była. Zaślepienie w niefności 
do tego przyprowadziło fłopnia, że 
Hzeczpofpolita fama łicbie ofzukała; 
śmiało to mówię, odwołuiąc fię do 
fumnienia każdego Dziedzica, Ducho
wnego i Staroiły, czy oddaią oni rze
telnie, pierwii dzieiiątą, drudzy dwu- 
dzieiląj ortatni piędziefiątą część i utra
ty fwoiey, bo wiem pewno, że Dzie
dzice, ledwo pięć od fła, Dućhowni 
dzieiięć, a Starohowie nieipeina trzy
dzieści fkładaią.

Izaliż ma być dobrze Rzeczy p o f'po- 
łitey takiey, która w rachunkach fwo- 
ich expens i percept pomiarkować fię 
nie może? a przed Tobą ukrywa docho
dy włafne, iakby kto ią mimo dob.o- 
wolnę chęć miał przymufić do dania 
mniey lub więcey ? —  Któż to, co
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włafne iego tai, i ma w fekrecic przed 
foby? —  Z tey tedy źle i na oizukanie 
iiebie wymyśloney formy podatkowania, 
uftanowionp ofiary, które nierówno 
dotykaiyc wfzyflkich, i urażaiy część 
Narodu iedny przeciw drugiey, i nie 
wyftarczaiy liczbie zamierzoney żołnie
rza.

Czyliż ten dobrze pofiępuie, kto 
chcyc koniecznie fio tyfięcy Woyika i 
miarkuiyc fię po filach, że może mieć 
tyle: nie fktada podatku, iak tylko na 
piędziefięt?

Czyliż. taki Pan ieft dobrze uffużo- 
ny, który na rtgeftrze maiyc wyznaczo
ny pewny liczbę flug konieczney po
trzebie fwoiey zamierzonych, nie cho
wa i nie płaci iak połowę, ciefzyc fię 
tylko z regefiru, który ufiawnie prze- 
glyda, że tyle na nim flug fwoich li
czy, lubo żadncy wygody w ufludze, 
z tey idealney liczby nie ma ?

Czyż to ma być rofiropny tego wie
ku polityky, i godny naśladowania,
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aby we wfzyrtkim nie rzetelnie poiłępo- 
wać, i famych fiebie zdradzać?

Wolał nie ieden gorliwie, mieymy 
W oyiko, na które gdy fię iuż zgodzo
no, obawiał iię znowu, aby] wfpółzio- 
mek iego, który podawał ipoioby, ry
chłego poiławienia go na nogach, nie 
użył tego na złe, lub przeciw niemu.

Mówił inny, daymy podatki, które 
gdy miał ikładać lękał fię zaraz, aby 
fam onych nie iuż na Woyfko przezna
czone, ale na co innego nie użył.

Przy (zło naoftatek do takiey ofo- 
biftey nieufności, iż tych, którym w 
początkach kolofy ftawiać chciano, za 
nieprzyjaciół O yczyzny, w przeciągu 
krótkiego czafu głofzono.

Drugich, krórzy mieli być podporą 
Rzeczypofpolitey i barkami fwemi Oy- 
czyznę wfpierać, za buntowników, 
zdraycow i przekupionych poczytano.

A  tak, Pofeł na Poiła iątrzył fercc, 
za to, że w nayczyftfzych intencyach 
jednego celu, nie zgodzili fię na fpofob, 
lub formę przyiłąpienia do niego ! —
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Stan Ryceriki zaczai hę kiócić z Sena
tem o prawodawftwo, dla tego, że Se
nat w rzeczach obojętnych i mnieyfzey 
wagi, pi tał lig affirmative.

Brat Brata miał w podeyrzeniu, bo 
uwiedziony pychę i ambicyę próżney 
flawy, chciał fig okazać Publiczności 
ieden od drugiego poczciwfzym.—

Dzieci przeciw Rodzicom hę bu
rzyli, za to, ze ich Oycowie za Elekcyę, 
oni za Sukcefiyę trzymaię. —

Arbiter na Arbitra krzywym patrzał 
okiem, dla tego, że hę któryś z nich 
na kompanii ukłonił Poflowi Mofkie- 
wikiemu trochę za niiko.

Nie darowano nikomu, nie opu- 
izczono iedney ofoby z pierwfzych, 
któreyby nie zarzucano takich rzeczy, 
które nawet i w myśli drugiego nigdy 
nie powitały.

Naoflatek na złamaniu naykardy- 
nalmeyfzego prawa, wcięgniona fprawa 
witydliwa dla Narodu, ochydzona w 
Publiczności, nie w czafie fwoim wzno
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wioną, przyczyniła wiele rozróżnienia 
między pierwfzemi ofobami. —

A  tak zoiłaiąc w poróżnieniu, od
padła wielu chęć, nie tylko radzić o 
fwoiey Oyczyznie, ale nawet i życzyć 
iey dobrze. —  Zrobiło to niektóre 
ofoby, o los Narodu oboiętne, inne 
zaś ( bodaybym nie zgadł) zdławiło 
w żądaniu widzieć Kray fwóy nayprę- 
dzey zamiefzany, aby w zdarzoney po
rze, mogli fię zemścić na tych, którzy 
im dokuczyli, myśląc, że ieżeli. ieit 
przykro cierpieć od mocnieyfzego, 
tym nieznośniey od fobie równego.

W  takim zamiefzaniu i nieiedno- 
ści, mogłoż fię było to zrobić, coby 
zapewne nalłąpiło, gdyby Rzeczpoipo- 
lita zgromadzona uiłauowiwfzy, iak 
nayprędzey podatki, uformowała Woy- 
iko i nie przewracając z gruntu rządu 
wewnętrznego, na mieysce Rady nie- 
ulłaiącey tey nie miłey Kraiowi Magi- 
ftratury, draż iaką lub rząd inny mię
dzy Seymem a Seymem udeterminowa- 
ła. A  w takiey będąc iuż teraz poiłaci,

http://rcin.org.pl



przedzielane nadto położeniem fwoim 
woiuigce poteneye doczekałaby fię tey 
fzczęśliwey pory, że o iey pomoc, przy- 
iażń i alians ubieganoby fię 5 a w ten 
czas korzyftai§c z zamierzania między 
Potencyami, nie iuż do gotowych pro- 
pozycyi iakichkolwiek, ale z zyfkowne- 
mi i od fiebie ułożonemi, do pomy
ślnych przyftępowałaby alianfow.

Czyż to ieft korzyść dla Rzeczypo- 
fpolitey, że fię dziś iedney potencyi 
Pofłowi niżey kłania niż drugiemu, i 
że iuż teraz nie do tego Poiła po rady 
ieżdzi, do którego przed rokiem we 
wfzyftkim fię udawała ?

Czyż to ma być zyfkiem dla nas, że 
fię wybiiaiąc z iednego jarzma, wkła
damy na fiebie drugie? tak właśnie iak- 
byśmy nie godni nigdy być iamowła- 
dnemi, na famą tylko odmianę niewoli 
i władania nami, zafługiwali, w którym 
iako naypodleyfi i naynikczemnieyfi, 
bo włafnego nie znawcy fzacunku i o 
właihę niedbalcy wartość, fmakować 
zaczynamy.
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Kto tak myśli, kto do tego zmie
rza, nie mam ani za Polaka, ani za ko
chającego Oyczyznę fwoią! —  Szanuy- 
m y Sąiiadow nafzych, korzy ftaymy z 
pory, która fię nam fztzgśliwie do po- 
wdania ukazała, bądźmy 1'ami fwoiemi, 
a zachowując neutralność we wfzy- 
dkim, i nie miotaiąc pocifkow na Po- 
tencye graniczące z nami, dżwigaymy 
siły nafze w zgodzie i iedności. —  
Któryż chory przychodząc do zdrowia, 
pozwala lobie wfzyiłkich potraw i ob- 
żardwa, chyba dla tego, żeby wpadł w 
recydywę, gorfzą daleko od lamego 
Paroxyzmu. —  Obżardwo i nieumiar- 
kowanie dla po wdającego z iłabości, 
ied iego naywiękfzym nieprzyjacielem. 
Czyż można, żeby i Rzeczpofpolita, 
która dopiero z niemocy powdawać 
zaczyna, iużlię rzucała na tak silne ł 
mocne Sąliady fwoie, chyba dla tego, 
aby znowu dodała recydywy nigdy iuż 
nie uleczoney.

Jeżeli położenie Kraiu nałzego ied 
w takiey fytuacyi, że otoczeni iilnemi
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potencyami, nie możemy być tak mo- 
cnemi, abyśmy fię im w iżczególności 
oparli, iłarać fię przynaymniey nam na
leży tyle fię wzmacniać, żebyśmy iirze- 
gąc granic naizych, dofkonalęc wewnę
trzny rzęd i gofpodariłwo Krain ( kto- 
ren zbogacić ieizcze możemy) ftali fię 
odpornemi, i nie zofiawiali otwartego 
gościńca przez Kray naiż Woyfkom 
Zagranicznym, ktorego przechody za- 
wfze dla nas są nayiżkodliwize i nay- 
niebeśpiecznieyfze. —  W  takim będge 
{łanie i poiłaci, ściągniemy na fiebie 
inne nas uważanie, i iłaniemy fię, iako 
przedzielaięcy te silne Mocarftwa Euro
py komuś potrzeb,nenii: a w ten czas 
robiąc alianfe, przyfiępować nam na
leży do takiego tylko traktatu, które- 
goby naymnieyfze od kogożktdwiek 
narufzenie, równie tego z kim Alians 
zrobiliśmy, iak i nas famych dotykało? 
żeby przeciwności, którychby nam w 
przypadku doznawać przyfzło, równie 
i tyle fzkodziły Aliantowi naiżeniu, co 
i nam famym; a tym ipoiobem pewni

http://rcin.org.pl



15
beśpieczcńflwa nafzego będziemy: —  
Bo, coby Gwarancya, Traktat, Alians 
i wfzelkie nayściśleylze iprzymierzenie 
fię dotrzymać nie chciały, toby Poli
tyka równo-ważności w Europie do
chować muiiała.

Zyiemy w wieku tak iuż oświeco 
nym, w którym chęć równo-ważności 
Monarchów, npyściśleyfze łamała zwią
zki, naymocnieyize zrywała Traktaty> 
naytrwalfze oftabiała przymierza: —  
A  co innych czaiow z gorfzenjem i o- 
hyda bywało, to teraz zwyczajem, po
trzebą i zaletą fłaie iię: —  Y  cobyśmy 
innym fpoiobem poflępowania wprze- 
fzłych wygrywali wiekach, to iuż nam 
teraz nie duży, ani fłużyć może.

Nie myślmy bynaymniey robić 
W oien zaczepnych, bo te dla Rzeczy- 
pofpolitey nigdy pomyślne, zawiże 
f/.kodliwe będą, i w tym punkcie trzy
mam z wielkim zdaniem .). W. Hetma
na Polnego Koronnego, że Rzeczpo- 
fpolita iłrzec i^priły^wać granic Twoich, 
nie zaś projfrazić $byny powinna.( J la ¡4

\ \  #
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Jeżeli mamy być wprowadzeni te
raz w W oynę, niby odporny, zawfze 
iednak w polityczney konfekwencyi za
czepny, niefpodziewaymyfię tylko zgu
by nafzey, bo zaiłanowiwfzy fię nad 
Woyfkiem nafzym iefzcze nie wyćwi
czonym, nad Skarbem, w żadne zapały 
pieniężne nie opatrzonym, nad pozy- 
cyy Kraiu ze wfzyflkich ilron otwarty, 
i gminem trwożliwego ludu a do cier
pienia nie przywykłego ofadzony, coż 
fobie możemy obiecywać ? —  Jeżeli 
wygramy odzyikanie od któreykolwiek 
Potencyi zabranego nam Kraiu, boy- 
my fię, abyśmy z drugiey llrony nie 
ftracili czego innego, i niebyli przy- 
muizeni oddać Windykatorowi nafze- 
nm części Kraiu, za podięty i dany po
moc: —  O czym, gdyby teraz niewfpo- 
mniano, przyidzie ten czas, w którym 
pretenfya do Rzeczypofpolitey odno
wiona i formowana będzie.—  Okażefię 
znowu z fekretnych iakichściś Aktów, 
lub Protokułow Manifest, który za 
odmiany Monarchy, lub polityki Mi-

niftrow
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niftrow iego, będzie fiużyć za pozor i 
pretext podobnych czynienia nam 
gwałtów, iakich iuż dotgd doznaliśmy, 
przez rozbior Kraiu i tym podobne 
niefzczęścia. Jeżeli zaś choć raz prze
gramy batalię, otworzym w Kraiu na- 
fzym Teatr W oyny, na którym ziemia 

- krwię nafzg broczona, wołać będzie za- 
wfże o pomiłę do Nieba, za tak nie- 
roftropny poftępek.

Wzmacniać iię nam tylko, i naby
wać sił należy, do czego naylepfz§ ma
my zręczność. —  Wizak nikt nam nie 
broni dawać Podatku, powiękfzać W oy- 
ika, uiłanawiać Rzędu wewnętrznego. 
Niechay Podatek będzie zwiękfzony, 
gdy go ieft mało, ale niech równo wfzy- 
iłkich dotyka. —  Niechay Woy/ko re
gularnie zapłacone będęc, w potrze
bnym uftawnie zoiłaie ćwiczeniu. —  
Niechay Magiftraty exekwuię prawa 
dawne, których na wfzelkie przypadki 
dość mamy, a nowych nam wcale nie 
trzeba. —- Niechay Duchowieńiłwo o- 
jpifane w obrębach fwoich, wzgardy i
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poniżenia nie doświadcza, bo Ducho
wnych nie tylko, że fę Bracia nafi, ale 
i  dla Religii fzanować powinniśmy, 
która ieft zafadę i niewzrufzonym fun
damentem każdego dobrego rzędu. —  
Niechay Miaila podżwignione będę 
końcem zbogacenia Kraiu i zrobienia 
wewnętrznego porzędku. —  Niechay 
Poddany na wlafnego Pana, ma fęd i 
fprawiedliwość, gdy go krzywdzić bę
dzie. 'i

Narodzie! mafz iefzcze czas urzędzie 
to wfzyftko, nieopufzczay tey chwili, 
która pofpolicie do fzczęścia ieft rzad
ka, do niefzczęścia uftawna. —  Jedno
ści i zgody ci potrzeba, a zapewne że 
wfzyftko dokonać potrafisz.

Cofię tycze Elekcyi, lub Sukceflyi 
Tronu, materyi tak wiele rozmaitych 
ścięgaięcey opinii, lubo to dotęd od 
naygłębfzych Polityków rozwięzanym 
nie było, co ieftlepfzego, czy Elekcya, 
czy Sukceflya, w czym różne zachodzę 
zdania, otwieraięc iednak myśl moię, 
oświadczam, iż gradacya z Sukceflyi
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do Abfolutyzmu, nayroftropniey i nie 
zbicie itft wyprowadzona przez J. W . 
Hetmana Polnego Koronnego, do któ
rego dzieła, co do tego punktu nic wię- 
cey dodać nie mogąc, iak ( w  uwiel
bieniu iego ) z tym wielkim Mężem w  
tey okoliczności fię zgadzam, tak nie- 
chciałbym nigdy dopuścić tego, aby 
Domy naize choć nayuboifze, lub któ
regokolwiek naymizernieyfzego Mie- 
fzkańca Poliki, czafu interregnow miały 
być wyftawione na ruinę i fpuftofzenie, 
bo to zraża każdego Miefzkańca Poliki, 
źe gotow uciekać z takiego Kraiu, w 
którym poty tylko pewien ieft beśpie- 
czeńltwa fiebie i majątku , póki Król 
żyle. —  Y  kray nafz nigdyby do boga- 
ćtwa przyiść nie mógł, gdyby podobne 
znifzczenia onego czafu Bezkrólewiow 
dziać fię miały.

Starać fię tedy trzeba zaradzić temu, 
przez fpofob Elekcyi doikonały i wfzel- 
kim zapobiegający, ruiny Kraiu przy
padkom 5 a w ten czas zawfze na Ele-
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kcye pifałbym fię; bo w niey Obywatel 
używa i dowodzi wolności fwoiey, 
tego tak fzacownego daru natury, który 
chytrym rozumem kilku w Europie 
ludzi znifzczonym zofłał, zaślepiając 
tak daleko, że miliony milionów Mie- 
fzkańcow ziemi, dały fię podbić i w y
zuć z tey nayiitotnieyfzey włafności 
każdego człowieka.

Nie dozna zapewne żaden w Sukcef- 
fyi tey ftodyczy, aby śmiało Monarfze 
fwemu prawdę mógł'mówić, i wyrzu
cać przykrości, któryehby fię doświad
czyć za iego Panowania wydarzyło; 
bo choćby hę chciał o coś upomnieć, 
ogląda fię.zaraz na SukceiTora, boiąc fię 
w  nim zemfty, któreyby zapewne ni
gdy nie uniknął.

W  Elekcyi zaś inaczey doświadcza
my, łatwieyfzy do Króla dla Obywatela* 
przyftęp, a od Króla wlękfze każdego 
poważenie, i mocnieyfza pąmięć, aby 
fię nikomu żle nie działo.
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Gdyby iednak więkfzość zdań pu
blicznych była za SukceiTyą, oftrzegam, 
iż nie ielt ten czas inyślić o tym, kiedy 
fąiiaduiące potencye fą w zamiefzaniu. 
Bo teraz narzucą nam Monarchę nie do 
myśli, upodobania i pożytku nafzego, 
który zgwałci fwobody wolności, z 
SukceiTyi wpadnie w Abfolutyzm, i 
nayfmutnieyfze fprowadzi dla każdego 
wfzczególności powodzenie.

Bądźmy iilnemi, trzyma ymy fię w 
iedności, mieymy Rząd pewny i trwa
ł y , a w ten czas niech nam proponuią 
Króla cl, którzy nas potrzebować będą; 
my zaś wybierzemy takiego, który nas 
na zawfze zabeśpieczy, od gwałtu we
wnętrznego 1 zewnętrznego, który na- 
fzych fwobod w naymnieyfzym pun
kcie nie narufzy, który bogadwo do 
nas wprowadzi, a iak naymocniey opi- 
fany w władaniu fwoim, 1 względnie 
między fobą a obywatelem, przykładać 
fię hędzie do ufzczęśliwienia nafzego, 
całą ufilnością dla zoftawlenia w życiu,
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iako i na potomność miłości i Iławy 
dla fiebie.

Powtarzam iefzcze, zgody i iedno* 
ści nam trzeba. —  Kto iefl przyczyną 
wzaiewnych nieufności, kto naypier- 
wfze Familie rozróżnia i kłóci; kto! ca
łą ufilnością nie dąży do pogodzenia 
rozjątrzonych ferc i umylłow, ten iefl; 
zdraycą, ten iefl nieprzyjacielem Rze- 
czypofpolitey Polikiey.

Winienem Nayiaśnieyfzy Panie od
dać fprawiedliwość cierpliwości two- 
iey, i bacznemu poflępowanlu, przez 
tylokrotne zachęcanie do iedności zgo

dy-
Jeżeli i ty doznałeś przykrości, że 

Ci wyrzucano ftabości twoie., (dowo
dy ikłonności ludzkiego ferca, które ty 
znaiz naylepfze) nie zraźay fię dobry 
Królu, od tego Narodu, o którego u- 
fzczęśliwienie, i zapiekł fobie daney, 
i z chęci, o dobrą na przyfzłość Iławę, 
dbać powinieneś.
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Nie pufzczay PoKki lofowi oboję
tnemu i niepewnemu. Nie wyftawuy 
tego Narodu na okoliczności kierowa
ne, inftynktem tylko z dobrego życze
nia pochodzącym ( boś Polak ) ale ra- 
czey bierz wewnętrzną polityczną uwa
gę, która tobą rządzić, prowadzić, a 
przez ciebie Naród oblaśniać powinna.

Nie tracę ia iefzcze o moim Naro
dzie nadziei, przekładam mu wfzyflko, 
co tylko dotykać go może, lecz ofłrze- 
gam iako życzliwy Oyczyznie moiey, 
że czas ieft nader krótki, w którym 
zdarzony podżwignienia fię moment, 
zeydzie na próżno i utraci fię na zawfze, 
gdy iię Jednomyślnie lofom Rzeczypo- 
fpolitey zaradzać nie będzie. ,

Narodzie ! wyftawiłem ci fpofob 
myślenia życzliwego Obywatela. —  
Starałem fię, abym nikogo nie uraził 
w  fzczególności mówiąc o ogólności. 
Ktokolwiek lepley Oyczyznie moiey 
radzić potrafi, wy wielbiąc go nie prze-
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ftanę, i zdanie mole pod iego zdanie 
poddam, bylebym tylko tey fzczęś!:- 

i pożądaney doczekał chwili, ut
Patria.
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